VI. Entre nosotros se presenta obscura la formación social, económica y jurídica de las ciudades, ya que apenas han sido estudiados cada uno de estos elementos. Apuntaré, sin em-

⁶¹⁷ Como definición de la ciudad puede aceptarse sin inconveniente la dada por Pirenne (*Villes du Moyen-Age*, 185) al decir que es "une commune vivant a l'abri d'une cinccinte fortifiée, du commerce et de l'industrie et jouissant d'un droit, d'une administration et d'une jurisprudence d'exception qui font d'elle une personnalité collective privilégiée".

bargo, algunas impresiones sobre el tema. Desde luego, parece que en León y Castilla los centros urbanos se van formando en las comarcas fronterizas a fines del siglo x. Esos centros van surgiendo en las viejas *civitates*⁶¹⁸ y en los *castra*⁶¹⁹. Sus ele-

618 Los diplomas del siglo x hacen referencia frecuentemente a *civitates*. Véase algún ejemplo. Serrano, *Becerro de Cardeña*, pág. 72. Año 912: "...Ego Aldereto et uxor mea Emilia et filiis meis Valerio, Arosa et uxor sua felicissima et filios meos Numu et Adegá et Todilde, tibi Joannes frater placuit nobis atque convenit... ut venderemus tibi... nostro orto concluso cum suo adito... et est ipso orto in civitate Vurgos in parte Occidente iuxta Orto de Belendo..." Ibidem, pág. 20. Año 963: "...deinde in eas villas proprias, quod sunt in alfoze de Vurgos, illa una villa in subtus Vurgos, quod dicent Sancti Martini, cum terris et vineis, ortis, molinis, pumiferos; et in flumen Aslanzon cum suis pelagos ad piscandum, terminum quod prendit de civitas Vurgensis et pergit aqua usque villa Fraudovitis..."

619 La referencia a castillos en los diplomas de los siglos ix y x es también frecuente. López Ferreiro, *Historia de la Iglesia de Santiago*, II, Ap., pág. 3. Año 818. Donación hecha por el conde Alvito al monasterio de San Vicente de Vilonchada: "In nomine sanctae et individue trinitatis siue ob honorem sancti uincentii leuite et matyris xpisti cuius basilica esse dignoscitur in uilla que ab antiquis uocitabatur lentrobe, et nunc uocitatur ostulata, subtus castro brione territorio montanos iuxte riuulo tamare... Prendidi ego iam dictus aloitus tertiam portionem in ista uilla per marcos certo et sinales; id est, per puteum qui est in medio castro, et inde in directo ad dexteram partem per carralem antiquum, quomodo aquam uertit ad ecclesiam contra solem usque in tamare..." Astorga B. 197, fol. 194. Año 895: "...in Castro Tutela..." *España Sagrada*, XXXIV, pág. 435. Año 916: "...Ego Ordonius nutu Dei Rex... In primis per terminum de Astorica, ⁊ inde per terminum de Zamora, quod est Castrum Gunsalvo Yben Muza, ⁊ per terminum de Tauro, ⁊ terminum Septemancas, quod est Castrum de Aei-za Gutierriz in Ornisa, terminum de Domnas..." Yepes, *Coronica de la Orden de San Benito*, IV, fol. 44 v.º Año 911. "Glorioso Garcia et post Deum nobis fortissimo Patrono Sancto Isidoro cuius basilica fundata est in suburbio leionense iuxta castellum uocitatum ponens inter duo flumine Pistorica et Carrion". López Ferreiro, *Historia de la Iglesia de Santiago*, II. Ap., pág. 103. Año 922. Ordoño II dona a la Iglesia de Santiago el Monasterio de San Pedro de Triacastela: "offero et dono... altario ecclesie uestre monasterium cum ecclesia sanctorum apostolorum petri et pauli que est in finibus gallecie locum nominatum triacastella..."